
Pagina 1 di 9 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI RIMINI 

U.O. SPORT E SERVIZI AMMINISTRATIVI DIREZIONE CULTURA E TURISMO 

Determinazione Dirigenziale n. 1525 del 07/07/2017  

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI APERTURA, CHIUSURA E 

CUSTODIA DEGLI IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI PER IL 

CALCIO  DI RIVAZZURRA, SAN GIULIANO, TORRE PEDRERA E 

VISERBA COMPRENDENTE ANCHE IL SERVIZIO DI 

PREDISPOSIZIONE, PREPARAZIONE E MANUTENZIONE DEI 

CAMPI DA GIOCO IN ERBA NATURALE OLTRE AL SERVIZIO DI 

PULIZIA E SFALCIO DELLE AREE VERDI DI PERTINENZA 

DEGLI IMPIANTI SPORTIVI  

(CIG:7132526AA5 ) 

 

IL RESPONSABILE 

RICHIAMATI:  

 il bilancio di previsione armonizzato 2017-2019 approvato con deliberazione di C. C. 

n. 70/2016; 

 il Piano Esecutivo di Gestione 2017-2019 approvato con deliberazione di G. C. n. 

43/2017 e sue successive modificazioni e la scheda attinente al Centro di 

Responsabilità n. 56 (U.O. Sport e Servizi Amm.vi Direzione Cultura e turismo), 

Centro di costo n. 0162, riportante gli obiettivi e le risorse assegnate al Dirigente del 

suddetto Centro; 

 il regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione di C. C. n. 4/2013; 

 

PREMESSO:  

a. che il Comune di Rimini è proprietario dei seguenti  impianti sportivi comunali per il 

calcio: 

 



Pagina 2 di 9 

 Impianto sportivo comunale per il calcio di Rivazzurra ubicato in Rimini, -  via 

Musiani n.35 

 Impianto sportivo comunale per il calcio di San Giuliano ubicato in Rimini, -  via 

Brennero n.34; 

 Impianto sportivo comunale per il calcio di Torre Pedrera in Rimini, -  via Foglino 

 Impianto sportivo comunale per il calcio di Viserba ubicato in Rimini, -  via Dante 

di Nanni n.7 

b. che per gli impianti di Rivazzurra, San Giuliano e Viserba in data 31/05/2017 è 

scaduta la convenzione per il servizio di apertura, chiusura, custodia e manutenzione 

ordinaria campi da gioco e aree verdi di pertinenza degli impianti sportivi per il calcio 

comunali; 

c. per il campo di Torre Pedrera con determinazione dirigenziale n.926 del 11/7/2012 si 

era provveduto ad affidare alla Società sportiva dilettantistica Delfini Rimini a r.l., 

con sede in Rimini, via Capelli, n. 30 la gestione e l'uso del predetto campo 

prevedendo contestualmente un corrispettivo a favore del gestore pari ad € 28.998,00  

oltre I.V.A.,  importo rivalutabile di anno in anno in misura pari al 2,5% rispetto 

all'anno precedente;  

d. che in data 31 agosto 2012 è stata sottoscritta la convenzione con la Società sportiva 

dilettantistica Delfini Rimini a r.l., con sede in Rimini, via Capelli, n. 30, avente 

decorrenza dal 1° settembre 2012 e scadenza  al 31/5/2018; 

e. che con l’applicazione della sanzione temporale per mancato rispetto di un obbligo 

contrattuale,  in data 27 luglio 2016, prot. n. 160570 il Comune ha dichiarato la 

risoluzione della suddetta convenzione al 31/5/2017; 

f. che, pertanto, a far data dal 1 giugno 2017 l'impianto sportivo di Torre Pedrera è 

rientrato nella disponibilità del Comune che lo gestirà direttamente; 

 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale non dispone del personale necessario 

per effettuare direttamente il servizio in oggetto; 

 

RITENUTO che al fine di garantire la buona gestione e il corretto uso degli impianti 

sportivi in questione sia opportuno  affidare il servizio di apertura, chiusura e custodia degli 

impianti sportivi comunali per il calcio  di Rivazzurra, San Giuliano, Torre Pedrera e 

Viserba, nonchè quelli di predisposizione, preparazione e manutenzione dei campi da gioco 



Pagina 3 di 9 

in erba naturale e di pulizia e sfalcio delle aree verdi di pertinenza degli impianti sportivi 

Codice CPV principale 92620000-3 (servizi connessi allo sport), ad un soggetto privato; 

 

VISTO il Regolamento Comunale delle procedure di affidamento di servizi per 

l’inserimento lavorativo di persone in condizione di svantaggio approvato con 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 75 del 6/12/2012, la cui principale finalità è di 

favorire l’occupazione di soggetti svantaggiati appartenenti alle tipologie individuate dalla 

Legge 68/99, dalla Legge 381/91 e dai Regolamenti CE, nonché dalla Delibera di giunta 

Comunale n.174 del 03/07/2012; 

 

VISTO che i servizi in oggetto, per le loro caratteristiche sia operative che organizzative, 

possono essere correttamente svolte anche da soggetti svantaggiati, così come definiti dal 

Regolamento sopra citato;   

 

CONSIDERATO pertanto che si possa procedere, ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera 

b) e dell’articolo 63 comma 6 del D.lgs 50/2016 e s.m.i., attraverso una procedura 

negoziata, previa pubblicazione di idoneo avviso di manifestazione di interesse, ai sensi 

dell’art. 36 comma 7, riservando il diritto di partecipazione, ai sensi dell’articolo 112 del  

D.Lgs 50/2016 e s.m.i. alle  cooperative sociali di tipo B e loro consorzi ed altri operatori 

economici il cui scopo principale sia l’integrazione sociale e professionale di persone 

svantaggiate  ai sensi della legge 381/1991, ed  il cui personale sia composto da almeno il 

30% da lavoratori con disabilità o svantaggiati ed aventi tra il proprio oggetto di impresa la 

“custodia di impianti sportivi e manutenzione del verde”; 

 

CONSIDERATO comunque che occorra garantire parità di trattamento e di opportunità a 

tutti i potenziali interessati in possesso dei requisiti richiesti, attraverso la predisposizione 

di apposito avviso pubblico di manifestazione di interesse per l’individuazione dei soggetti 

interessati all’affidamento del  servizio di apertura, chiusura e custodia degli impianti 

sportivi comunali per il calcio  di Rivazzurra, San Giuliano, Torre Pedrera e Viserba 

comprendente anche il servizio di predisposizione, preparazione e manutenzione dei campi 

da gioco in erba naturale oltre al servizio di pulizia e sfalcio delle aree verdi di pertinenza 

degli impianti sportivi; 

 

RITENUTO conseguentemente necessario al fine di dare la maggiore evidenza pubblica 

possibile alla presente attività di ricerca, procedere con la pubblicazione sul sito 



Pagina 4 di 9 

istituzionale dell’Ente (www.comune.rimini.it) e sul sito dell’Assessorato alle Politiche 

Sportive (http://sport.comune.rimini.it/), di  un “Avviso Pubblico per l’individuazione di 

un soggetto a cui affidare il servizio di apertura, chiusura e custodia degli impianti sportivi 

comunali per il calcio  di Rivazzurra, San Giuliano, Torre Pedrera e Viserba, comprendente 

anche il servizio di predisposizione, preparazione e manutenzione dei campi da gioco in 

erba naturale oltre al servizio di pulizia e sfalcio delle aree verdi di pertinenza degli 

impianti sportivi"; 

 

PRECISATO che: 

 il servizio avrà durata  fino al 31/05/2020 con decorrenza dalla data di 

sottoscrizione del contratto,  con facoltà  del Comune di esercitare l’opzione di 

proroga tecnica del contratto, per n. 3 mesi se strettamente necessari alla 

conclusione delle procedure avviate per l'individuazione di un nuovo contraente, ai 

sensi dall’art. 106 , comma 11, del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.; in tale caso il 

contraente sarà tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli 

stessi prezzi, patti e condizioni previsti dal contratto così prorogato; 

 Il Comune si riserva inoltre la facoltà di esercitare l’opzione del c.d. “quinto 

d’obbligo” ai sensi dell’articolo 106 comma 12 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 il valore complessivo stimato dell’appalto, ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i., dettagliatamente specificato nella seguente tabella, è di euro 611.448,73 IVA  

esclusa;  

Valore 

complessivo 

stimato 

dell’appalto 

(33 mesi) 

Oneri di 

sicurezza 

(da DUVRI) 

Proroga 

tecnica (3 

mesi) 

Quinto 

d’obbligo 

Valore 

complessivo 

stimato 

dell’appalto 

€ 473.657,47 0,00 € 43.059,77 € 94.731,49 €  611.448,73 

 

DATO ATTO inoltre che: 

1. possono presentare istanza di  manifestazione di interesse le cooperative sociali di 

tipo B e loro consorzi ed altri operatori economici il cui scopo principale sia 

l’integrazione sociale e professionale di persone svantaggiate  ai sensi della legge 

381/1991, ed  il cui personale sia composto da almeno il 30% da lavoratori con 



Pagina 5 di 9 

disabilità o svantaggiati ed aventi tra il proprio oggetto di impresa la “custodia di 

impianti sportivi e manutenzione del verde"  in possesso, oltre che dei requisiti 

generali (sintetizzati nelle disposizioni dell’articolo 80 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.), 

dei  requisiti di  idoneità professionale, di capacità tecnica -professionale  e di 

capacità economico - finanziaria dettagliatamente descritti nell'Avviso allegato alla 

presente alla lettera A per formarne parte integrante e sostanziale;  

2. con successivo provvedimento saranno approvati gli atti per il proseguimento della 

procedura negoziata; 

3. le istanze presentate non sono comunque vincolanti per l’Ente che avrà la facoltà di 

procedere o meno all’affidamento; 

4. le istanze  saranno valutate e accolte dal Responsabile del U.O. Sport e Servizi 

Amministrativi Direzione Cultura e Turismo; 

5. l'Ente avrà la facoltà di continuare la procedura in oggetto anche nel  caso cui si sia 

accertata l’esistenza di un solo soggetto interessato servizio, previa verifica delle 

dichiarazioni rese;  

6. l’Ente avrà la facoltà di affidare direttamente il servizio in oggetto nel caso in cui si 

sia accertata l’esistenza di un unico soggetto interessato, purché ritenuto idoneo e 

previa verifica del possesso di tutti i requisiti richiesti; 

7. l’Ente, in tutti i casi, potrà decidere di espletare una procedura aperta ad evidenza 

pubblica utilizzando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa.  

 

VISTI : 

 lo schema avviso pubblico, allegato A parte integrante del presente atto, con il quale si 

invitano gli interessati a partecipare alla procedura e nel quale vengono definiti i 

requisiti di partecipazione richiesti, l’oggetto e la durata del servizio, nonché i termini 

di presentazione dell’istanza di partecipazione ; 

 l’istanza di partecipazione alla selezione e contestuale dichiarazione sostitutiva di 

certificazione e di atto notorio, allegato B anch’essa parte integrante del presente atto; 

RITENUTO di autorizzare il Responsabile Unico del Procedimento ad apportare ai 

documenti allegati, parti integranti al presente provvedimento, le eventuali modifiche non 

sostanziali; 

 

DATO ATTO che: 

a) si procederà alla pubblicazione del presente avviso all’Albo Pretorio on-line del 



Pagina 6 di 9 

Comune di Rimini, sul sito www.comune.rimini.it/servizi/gare_appalti e sul sito 

http://sport.comune.rimini.it  per  15 giorni; 

b) il CIG relativo alla procedura in oggetto, attribuito dalla competente Autorità, è il 

seguente: 7132526AA5;  

c) a seguito dell’inserimento della procedura di appalto in oggetto nel S.I.MO.G (sistema 

informatizzato di monitoraggio gare), gestito dalla A.N.A.C. (“Autorità Nazionale 

Anticorruzione”)il Comune di Rimini, in qualità di stazione appaltante, dovrà 

corrispondere alla “Autorità Nazionale Anticorruzione”, mediante pagamento della 

contribuzione entro il termine di scadenza dei “pagamenti mediante avviso” (MAV), 

emessi dall’Autorità con cadenza quadrimestrale, a titolo di “contributo” per l’attività 

di vigilanza che l’Autorità svolge nel confronti delle stazioni appaltanti, l’importo 

complessivo pari ad € 375,00 così come determinato con deliberazione del Consiglio 

dell’Autorità del 21 dicembre 2016, 

d) la spesa complessiva stimata per l'acquisizione dei servizi dalla data di decorrenza 

dell'appalto fino al 31/5/2020 ammonta a € 473.657,47 più IVA a norma di legge  per 

un importo complessivo di € 577.862,11;  

e) la redazione del DUVRI non è necessaria poiché, in considerazione della tipologia del 

servizio, non emergono rischi da lavorazioni interferenti, e quindi l’esecuzione del 

servizio oggetto d’appalto non comporta alcun costo per la riduzione dei rischi da 

interferenza, ai sensi dell’art. 26 D.Lgs. 81/08 e s.m.i.. 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in narrativa: 

 

1) di affidare mediante procedura negoziata, previa manifestazione di interesse, ai sensi 

dell’articolo 36 comma 2 lettera b) e dell’articolo 63 comma 6 del D.lgs 50/2016,  il 

servizio di apertura, chiusura e custodia degli impianti sportivi comunali per il calcio  di 

Rivazzurra, San Giuliano, Torre Pedrera e Viserba, comprendente anche il servizio di 

predisposizione, preparazione e manutenzione dei campi da gioco in erba naturale oltre al 

servizio di pulizia e sfalcio delle aree verdi di pertinenza degli impianti sportivi Codice 

CPV principale 92620000-3 (servizi connessi allo sport),  fino al 31/5/2020; 

2) di riservare la partecipazione alla procedura, ai sensi dell’articolo 112 del  D.Lgs 

50/2016 e s.m.i. alle  cooperative sociali di tipo B e loro consorzi ed altri operatori 

economici il cui scopo principale sia l’integrazione sociale e professionale di persone 

svantaggiate  ai sensi della legge 381/1991, ed  il cui personale sia composto da almeno il 



Pagina 7 di 9 

30% da lavoratori con disabilità o svantaggiati ed aventi tra il proprio oggetto di impresa la 

“custodia e di impianti sportivi e manutenzione del verde"; 

3) che la procedura avverrà nel rispetto di quanto previsto dal Regolamento Comunale 

delle procedure di affidamento di servizi per l’inserimento lavorativo di persone in 

condizione di svantaggio approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 75 del 

6/12/2012;  

4) di approvare conseguentemente: 

α. l’avviso pubblico, allegato A parte integrante e sostanziale del presente atto, nel 

quale vengono definiti i requisiti di partecipazione richiesti ai partecipanti, l’oggetto 

e la durata del servizio, nonché i termini di presentazione  dell’istanza di 

partecipazione; 

β. l’istanza di partecipazione alla selezione e contestuale dichiarazione sostitutiva di 

certificazione e di atto notorio, allegato B, anch’essa parte integrante e sostanziale 

del presente atto; 

5) di dare atto che l’avviso pubblico di indagine di mercato di cui al precedente punto 4)  

sarà pubblicato all’Albo pretorio del Comune di Rimini, sul sito 

www.comune.rimini.it/servizi/gare_appalti e sul sito http://sport.comune.rimini.it, per 15 

giorni; 

6) di dare atto che: 

• le istanze presentate non sono comunque vincolanti per l’Ente che avrà la facoltà di 

procedere o meno all’affidamento; 

• le istanze  saranno valutate e accolte dal Responsabile del U.O. Sport e Servizi 

Amministrativi Direzione Cultura e Turismo;  

• l’Ente avrà la facoltà di continuare la procedura in oggetto anche nel  caso cui si sia 

accertata l’esistenza di una solo soggetto interessato servizio, previa verifica delle 

dichiarazioni rese;  

• l'Ente avrà la facoltà di provvedere, in caso pervengano più istanze idonee, 

all’espletamento di regolare procedura ad evidenza pubblica utilizzando il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior  

rapporto qualità/prezzo, determinato dal massimo punteggio conseguibile (fino a 

100 punti) assegnando al fattore qualità fino al massimo di 70 punti ed al fattore 

prezzo fino al massimo di 30 punti;  

7) di  dare atto che il codice CIG relativo alla procedura in oggetto, attribuito dalla 

competente Autorità è il seguente: CIG: 7132526AA5; 



Pagina 8 di 9 

8) di dare atto che valore complessivo stimato dell’appalto, ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i., dettagliatamente specificato nella seguente tabella, è di euro 611.448,73 

IVA  esclusa;  

Valore 

complessivo 

stimato 

dell’appalto 

(33 mesi) 

Oneri di 

sicurezza 

(da DUVRI) 

Proroga 

tecnica (3 

mesi) 

Quinto 

d’obbligo 

Valore 

complessivo 

stimato 

dell’appalto 

€ 473.657,47 0,00 € 43.059,77 € 94.731,49 €  611.448,73 

 

9) di impegnare la somma di Euro 375,00 necessaria per il versamento del “contributo” 

che il Comune di Rimini dovrà corrispondere  alla “ Nazionale Anticorruzione” 

mediante pagamento della contribuzione entro il termine di scadenza dei “pagamenti 

mediante avviso” (MAV), al CAP 21290 del bilancio  2017 denominato “Impianti 

sportivi comunali  – prestazioni di Servizi – servizio rilevante ai fini IVA”;  

10) di ridurre: 

 di € 23.348,76 l’impegno assunto al capitolo U/21230 del bilancio dell'ente 

denominato “impianti sportivi - prestazioni di servizi - Servizio rilevante ai fini 

IVA”, assunto con DD nn.926/2012 (impegno n.2017/65) per l'anno 2017 in 

relazione alla gestione dell’impianto di Torre Pedrera; 

 per complessivi € 17.094,63 assunti con DD nn.926/2012, (impegno  n. 2018/61) 

per l'anno 2018  in relazione alla gestione dell’impianto di Torre Pedrera; 

11) di prenotare la spesa complessiva di €577.862,11, di cui euro 473.657,47 per 

imponibile ed euro 104.204,64 per iva al 22%, corrispondente alla somma massima 

necessaria e presunta per l'acquisizione dei servizi dalla data di decorrenza dell'appalto fino 

al 31/5/2020 come segue: 

 quanto ad € 70.043,88 al capitolo 21230 del  Bilancio 2017  denominato “impianti 

sportivi –prestazione di servizi- servizio rilevante ai fini d’iva”, P.F: 

1.03.02.09.008;  

 quanto ad € 210.131,68 così suddivisi: 

a)  € 194.939,00 al capitolo 21230 del Bilancio 2018 denominato “impianti 

sportivi –prestazione di servizi- servizio rilevante ai fini d’iva”, 

P.F:1.03.02.09.008; 



Pagina 9 di 9 

b) € 15.192,68 al capitolo 21290 del Bilancio 2018 denominato “Impianti 

sportivi comunali  – prestazioni di Servizi – servizio rilevante ai fini IVA” 

P.F. 1.03.02.09.008; 

 quanto ad € 210.131,68 al capitolo 21230 del Bilancio 2019 denominato “impianti 

sportivi –prestazione di servizi- servizio rilevante ai fini d’iva”, P.F:1.03.02.09.008; 

 quanto ad € 87.554,87 al capitolo 21230 del Bilancio 2020 denominato “impianti 

sportivi –prestazione di servizi- servizio rilevante ai fini d’iva”, P.F:1.03.02.09.008; 

12) di provvedere con successiva determinazione dirigenziale all’impegno definitivo di 

spesa in base all’offerta che risulterà economicamente più vantaggiosa; 

13) di dare atto che nel caso specifico, in considerazione della tipologia dei servizi, non 

emergono rischi da lavorazioni interferenti, e che conseguentemente, l’esecuzione dei 

servizi oggetto dell’appalto non comporta alcun costo per la riduzione dei rischi da 

interferenza ed ai sensi di quanto previsto dall’art.26 del medesimo D.Lgs.09.04.2008, 

n.81, non risulta necessario procedere alla redazione del D.U.V.R.I.; 

14) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Controllo di Gestione;  

15) di autorizzare il Responsabile Unico del Procedimento ad apportare ai documenti 

allegati, parti integranti al presente provvedimento, le eventuali modifiche non sostanziali; 

16) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta Dott.ssa Silvia Moni, 

responsabile della U.O. Sport e Servizi Amministrativi Direzione Cultura e Turismo; 

 

Il Responsabile 

Silvia Moni 

 


